
Kümme aastat tagasi lakkas 
tuksumast silmapaistva tead­
lase ja Eesti Vabariigi aktiiv­
se ühiskondliku elu tegelase 
geograafiaprofessor Edgar 
Kanti süda. Ta suri pagendu­
ses Rootsis, Lundis 16. oktoob­
ril 1978.

Eestimaa ei saa just eriti 
kiidelda oma humanitaar- ja 
ühiskonnateadlaste maailma­
kuulsusega. Rahvusteadustes 
saavutatud edu on küll tun­
nustust toonud, kuid soome- 
ugri keeled, eesti ajalugu ja 
etnograafia on siiski siinse 
teaduse pärusmaa, kus meie 
seisukohad teistele mõisteta­
valt autoriteetseks kujunenud. 
Väljastpoolt traditsioonilisi 
raihvusteaduSi maailmas enda­
le nime teinud Eesti teadlas­
test on ehk tuntuim Juri Lot- 
man, kuid tema pole mitte 
meie kultuurikeskkonnast 
õpetlaseks, kujunenud. Ometi 
on Maarj amaaltki võrsunud 
mees, kes rahvusteaduslikusi 
uurimistööst lähtunult on 
jõudnud oma teadusharu teo­
reetiliste aluste olulise mõjus­
tamiseni.

Edgar Kant sündis Tallin­
nas 22. veebruaril 1902. 1921. 
aastal asus ta ülikoolis geograa­
fiat studeerima. Selles, et tema 
erakordne töövõime sattus 
idanema soodsasse pinnasesse, 
on suuri teeneid ka eesti kõrg­
haridusega geograafide kooli­
tamise alglätete juures seis­
nud soeme professoril J. G. 
Grandi. Edgar Kantist sai 
J. G. Granö rajatud viljaka 
teadussuuna eredamaid esin­
da j aid ühiskonnageograafias. 
Noore K^nti teadus j anu oli 
aga niivõrd suur, et Tartu 
ülikooli raamid jäid talle pa­
ratamatult kitsaks. Tema tea­
dusalane ettevalmistus oli seo­
tud arvukate Euroopa ülikoo­
lide ja uurimisinstituutidega. 
Peale Tartu Ülikooli õppis või 
stažeeris ta Szegedi Ülikoo­
lis, maailma kõrgkoolis Viinis, 
kaubanduskõrgkoolis St.-Gal- 
lenis, Hamburgi Maailmama­
janduse Arhiivis ning Pariisi, 
Grenoblel ja Amsterdami üli­
koolides, Skandinaavias. Et 
mõista Edgar Kanti Juh tea­
dusemeest, anname sõna Ro~ 
mulus Tiitusele, kes oma sa- 
tiirilistes iseloomustustes sil­
mapaistvaid ühiskonnategelasi 
juba naljalt ei hellitanud (tl. 
Tiitus, «Portreid sõnas ja pil­
dis» I. Tartu, 1935).

«Edgar Kant on Tallinna 
Vestiholmi poiss. .Sellest on ju­
ba tingitud, et kui ta Tartu 
tuli ja geograafiat (või «jeo- 
grafiid», nagu ta ise ütleb) 
hakkas õppima, siis ei saanud 
keegi tema vastu. Oli üleöö 
magister, siis professor, ja kui 
oleks ülikoolis veel mõni au­
kraad, siis oleksid need kah 
peos olnud nagu kümme tuhat 
uudist. Aga enam ei ole, mille 
järele tunneb üks edasipüüd­
liku vaimuga inimene teravat 
puudust.

Kõik on läinud niisuguse 
marumühinaga sellepärast, et 
Kant on marumühine töömees. 
Ja ka muidu passib tema suh­
tes võrdlus maruga. Tormid 
tormavad tavaliselt öösiti ja 
Kant on kah elupõline töö­
mees. Hakkab õhtupoolikul 
pihta ja rügab hommikuni 
välja. Kell 7 hommikul läheb 
magama ja kell 1 tõuseb üles. 
Nii toimetab ta juba koolipõl­
vest saadik. Kahjuks pole tea­
da, miks niisugune turjakas 
terviseinimene on hakanud 
«päikesevalgust kartma».» 
Võib lisada, et sellist töörežii- 
mi jätkas ta ka hiljem Rootsis.

Edgar Kanti ülitiheda uuri­
mistegevuse viljaks kujunes 
magistritöö «Tartu, linn kui 
ümbrus ja organism» (kogu­
teos «Tartu», 1926). Ja ei ole 
imestada,' et see tõi talle 1928. 
aastal Societe de Geographie 
Commerciale de Paris auhinna. 
Tema kaasaegsed on seda tööd 
pidanud metoodiliselt ja teo­
reetiliselt üheks kõige teedra- 
j avamaks linnageograafiliseks 
uurimuseks maailmas. Kui­
vast ja kainest faktide fiksee­
rimise ning kirjeldamise tra­
ditsioonist linnaelu käsitlus­
tes läks Kant edasi sügavama­
le inimese ja keskkonna ruu­
misuhete analüüsile. Paljud 
tänaseks linnauurimise ABC-ks 
kujunenud põhimõtted (linna 
ja tagamaa ühtsus, linna sise­
struktuuri kujunemise seadus­
pärasused, linn kui regiooni 
keskus, keskkonna ja inim­
asustuse diferentseerumise 
põhijooned linnas jne.) toodi 
teadusesse just selles uuri­

mistöös. Ka teisest aspektist, 
Tartu omapära ja koha tun­
netamisel Eesti asustuses, po­
le see teos kaotanud tähtsust 
tänase päeva kontekstis, mil 
Tartu otsib jälle oma vaimu 
eripära ning kavandab tule- 
vikusuundi.

Juba 1935. aastaks oli val­
mis doktoritöö «Eesti rahvas­
tik ja eluruum» (Bevölkerung 
und Lebensraum Estlands. 
Tartu, 1935). Enam ei piirdu 
Kant kitsama alaga, vaid võ­
tab vaatluse alla kogu Eesti­
maa territooriumi liigenduse,
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selle Rujürremise ja funktsio­
neerimise küsimused. Terri­
toorium. majanduselu, loodus 
ja inimene on Kanti käsituses 
tervik, kus eri valdkondade 
tähtsus ajaloo käigus muutub. 
Ruumisuhete väljenduseks 
territooriumil seab ta asus­
tuse organiseerituse ja struk­
tuuri. Juba siis toob Kant 
arutlusi tehnilise progressi 
kaugeleulatuvast mõjust asus- 
tusstruktuuri funktsioneeri­
misele. Ka selles töös ei jää ta 
kirjeldavale tasemele, vaid 
näitab asustussüsteemi kuju­
nemise territoriaalset seadus­
pära. Mitmed ruumisuhete 
sellisest sügavast käsitlusest 
lähtunud järeldused on oma 
ajast liiga kaugel ees selleks, 
et neid täiel määral siis oleks 
mõistetud. Olgu näitena toodud 
kasvõi Tallinna aglomeratsioo­
ni arengu ettenägemine, asus- 
tustüüpide ja -vormide sõltu­
vus looduskeskkonna iseära­
sustest, haldusjaotuse üldpõ­
himõtete esitamine jne. Täna 
ihurraaperioodi nõmedusi pa­
randada püüdes ja uut Eesti­
maad ehitama asudes avane­
vad sellegi unustatud teose le­
heküljed meile uue värskusega. 
iSee teos jääb tähisena ka 
ülemaailmse geograafiateaduse 
ajalukku. Kant kasutas Wai- 
ter Christalleri keskuskohtade 
teooria põhimõtteid (W- Chris- 
taller. Die zentralen Orte in 
Siüddeutschland. Jena, 1933) 
esimesena peale teooria autorit. 
W. Christalleri asustuse terri­
toriaalse struktuuri kujune­
mise teooria ülemaailmse või­
dukäiguni oli siis jäänud veel 
20—25 aastat. Ja selles võidu- 
käiguski olid siis juba Lundi 
ülikoolis töötava teadlase tee­
ned väga olulised.

Edgar Kanti teadustegevuse 
krooniks Eesti Vabariigis ku­
junes Eesti Teaduste Akadee­
mia asutamine 1938. aastal, 
selle humanitaarsektsiooni 
juhatajaks valimine. Loodeta­
vasti leiab Edgar Kanti' see töö 
lõpuks väärilist tunnustamist 
Eesti Teaduste Akadeemia 50. 
juubeli üritustes. ■

Intensiivse teadustegevuse 
kõrval jõuab E. Kant koos A. 
Tammekannuga osaleda kogu­
teose «Eesti» koostamises, 
i«Maailma maad ja rahvad» 
toimetamises. Peale muu oli 
ta .Eesti Rahvuslaste Klubi 
(ERK) asutajaid ning selle

häälekandja ja aastaraamat 
«Tähiseid» andis, ruumi väga 
erinevate vaadetega silma­
paistvatele eesti teadlastele, 
kirjanikele, kultuuri- ja riigi­
tegelastele oma eestlust käsit­
levate ideede avaldamiseks.. 
Lisaks sellele jõudis E. Kant 
kirjutada eessõnu ning toime­
tada paljude ülemaailmset 
kõlapinda leidnud teoste va­
hendamist eesti keelde. Eriline 
koht E. Kanti tegevuses kuu­
lubki eestluse ja rahvuslikku­
se käsitlemisele ning selle si­
dumisele geograafiateaduslike 
üldküsimustega. Loomulikult 
tõusid päevakorda Eesti geo­
graafilise asendiga seotud geo­
poliitilised probleemid. Tule­
museks oli Baltoskandia kont­
septsioon ning rahvusliku elu­
ruumi analüüsist järeldunud 
sisekolonisatsiooni ideede pro­
pageerimine. Toodud kont­
septsioonide põhiväited kuju­
nesid oluliseks aluseks kogu 
Eesti Vabariigi sise- ja välis­
poliitikale. Eesti kultuuriline 
ja poliitiline ühtekuuluvus 
iSkandinaaviamaadega näitas 
ette väikeriigi majandusliku, 
kultuurilise ja poliitilise koos­
töö suunad ning põhimõtted.

K (liti liiriraioaaide— kii.ii.n£/
minP on väga nikk ajalooline 
protsess. _m.iilpl._M-.nih olla gPQ, 
poliitilisest hetkesituatsioonist
nn.git.nd tõuse Ta langi isi W h l
juilkke— välismõjusid----JOing.
jpwlsald- kopsppõjn 1 ise arenen .

f Tähtsaks aluseks 
esiti Vabariigi majan­

duslikul tõusul olid Kanti geo­
poliitikast lähtuvad vaated 
siseelu edendamisele. Eesti 
rahval puudub tung võõraste 
maade okupeerimiseks ja ko­
loniseerimiseks, võimsuse alu­
seks pole mitte rahvaarvu kas­
vatamine (kvantitatiivne
tunnus), vaid rahva vaimse 
potentsiaali tõstmine (kvalita­
tiivne tunnus). Neilt seisukoh­
tadelt lähtudes soovitas E. 
Kant uusitalusid.. raiada, jem j
kasutamata---mfMhlPle, Üduda-
asulasiik» terrilnriaaiceit. ku­
junenud struktuuriga suur- .ja.
"vai.keettevõEed. tööstuslik iq 

— JoeJanine, 
Väikeriigil ei näinud E. Kant 

. o levat. perspektiivi . väija k-u- 
jundada konveier- ja mass­
tootmisel põhinevat suurtöös­
tust.

Kõike E. Kanti väga ulatus­
likus tegevuses on siin võima­
tu ära märkida. Lisada võiks 
veel ehk osaluse Rootsi-Eesti 
ühingus, majandusgeograafia 
seminari (a-st 1938 instituut) 
ja palju muud.

Tema teenistuskäik Tartu 
ülikoolis oli teaduslike tulemus­
te loogiliseks jätkuks: õppe­
ülesannete täitja 1928—34, dot­
sent 1934—36, majandusgeo­
graafia. korraline professor 
1936—44, majandusasjade pro­
rektor 1938—40, ajutine rek­
tor 1941—44. Viimati nimeta­
tud ametikoht on olnud põh­
jus (ehkki mitte ainus), miks 
ülemaailmse tuntusega teadla­
se nime meie kultuuriloos ole­
matuks on püütud teha. Ei 
leia me tema nime ka vanas 
lENE-s. .llpfp ENE (III tkd) on
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»  Umus E. Martinsonilt 
valedest ning võltsingutest 
läbiimbunud raamat «Elukut­
se — reetmine». Kahjuks ei 
kirjuta «paljastaja» oma koh­
tumisest ja vestlustest E. Kan­
tiga Rootsimaa pinnal, kus nii 
mõnigi asi oleks pidanud sel­
gemaks saama. Pärast seda 
kohtumist tõmbus niigi kinni­
ne professor paguluses veelgi 
enam endasse ja suhtus kõigis­
se kodu-Eestist turistidesse sü­
gava ettevaatlikkuse ning 
umbusuga. Siiski on aga käi­
bel legend rektorist — ülikoo­
li varade riisujast, fašistide 
käsilasest. Aeg oleks tõde jalu­
le seada ning uurida, kuidas 
päästis Tartu ülikool oma va­
rad Saksamaale saatmisest, 
kuidas osutus okupatsiooni­
aegses ülikoolis võimalikuks 
õppetöö eesti keeles, kuidas 
pääsesid kohustuslikust sõja­
väeteenistusest Saksa armees 
väga paljud tuntud eesti tead­
lased ja kultuuritegelased 
ning said Tartu ülikooli palga­
le jne. ning milline oli selles 
■kõiges rektori tegelik osa. 
õigluse jaluleseadmiseks on. 
vaja natukenegi mõista aega, 
milles rektor E. Kant pidi töö­
tama. Käige paremini on seda

(«Sirp ja Vasar» 18. dets, 1987):


